
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

АС 1ШМ9. Ш Я  №  Ш-М

г. Луганск
Об утверждении программ

для образовательных организаций (учреждений) общего, среднего 
профессионального и дополнительного образования 

Луганской Народной Республики

В соответствии с пунктами 1, 6 статьи 10 Закона Луганской Народной 
Республики от 30.09.2016 № 128-П «Об образовании» (с изменениями), 
подпунктом 5 пункта 4.1 и подпунктом 15 пункта 5.1 Положения о 
Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики, 
утвержденного постановлением Совета Министров Луганской Народной 
Республики от 07.01.2015 №02-04/05/15 «Об утверждении Положения о 
Министерстве образования и науки Луганской Народной Республики (с 
изменениями), Порядком проведения экспертизы учебной литературы, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Луганской 
Народной Республики от 18.01.2017 № 14 «Об утверждении Порядка 
проведения экспертизы учебной литературы», на выполнение приказа 
Министерства образования и науки Луганской Народной Республики от 
14.09.2016 № 351 «О разработке примерных образовательных программ для 
общеобразовательных учреждений на базовом и профильном уровнях, для 
учреждений с углубленным изучением отдельных предметов, специальных 
(коррекционных) общеобразовательных школ-интернатов Луганской 
Народной Республики», на основании экспертных заключений, 
утвержденных Научно-методическим советом Государственного учреждения 
дополнительного профессионального образования Луганской Народной 
Республики «Республиканский центр развития образования», согласно 
решению научно-методического совета Государственного учреждения 
дополнительного профессионального образования Луганской Народной 
Республики «Республиканский центр развития образования» (протокол от 
15.06.2018 года № 3), с целью удовлетворения индивидуальных потребностей 
в интеллектуальном, нравственном и физическом совершенствовании и 
развитии творческих способностей обучающихся и взрослых, а также 
создания единого образовательного пространства при каз ываю:

Г



1. Допустить к использованию в образовательных организациях 
(учреждениях) следующие примерные программы общеобразовательных 
учебных дисциплин для образовательных организаций (учреждений) 
среднего профессионального образования:

1.1. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Русский язык.

1.2. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Литература.

1.3. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Иностранный язык (Английский язык).

1.4. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. История.

1.5. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Обществознание.

1.6. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Право.

1.7. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Естествознание.

1.8. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Химия.

1.9. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Биология.

1.10. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. География.

1.11. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Экология.

1.12. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Математика: алгебра и начала математического
анализа. Геометрия.

1.13. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Информатика.



1.14. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Физика.

1.15. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Экономика.

1.16. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Физическая культура.

1.17. Примерная программа по общеобразовательной учебной
дисциплине для образовательных организаций (учреждений) Луганской
Народной Республики. Основы безопасности жизнедеятельность.

2. Допустить к использованию в образовательных организациях 
(учреждениях) следующие примерные программы общеобразовательных 
учебных дисциплин для общеобразовательных организаций:

2.1. Примерная программа для общеобразовательных организаций 
Луганской Народной Республики с русским языком обучения с изучением 
украинского языка «Украинский язык. 5-9 классы. Базовый уровень».

2.2. Примерная программа для общеобразовательных организаций 
Луганской Народной Республики с русским языком обучения с изучением 
украинского языка «Украинский язык. 10-11 классы. Базовый уровень».

2.3. Примерная программа для общеобразовательных организаций
Луганской Народной Республики с украинским языком обучения с
изучением русского языка «Украинский язык. 5-9 классы. Базовый уровень».

2.4. Примерная программа для общеобразовательных организаций
Луганской Народной Республики с украинским языком обучения с
изучением русского языка «Украинский язык. 10-11 классы. Базовый 
уровень».

2.5. Программа курса «Украинский язык» для общеобразовательных 
организаций Луганской Народной Республики с украинским языком 
обучения с изучением русского языка. 9-11 классы. Углубленный уровень / 
Волохоненко И.Б., под общей редакцией Студеникиной В.П.

2.6. Примерная программа для общеобразовательных организаций 
Луганской Народной Республики с русским языком: обучения с изучением 
украинского языка «Украинская литература. 5-9 классы. Базовый уровень».

2.7. Примерная программа для общеобразовательных организаций 
Луганской Народной Республики с русским языком обучения с изучением 
украинского языка «Украинская литература. 10-11 классы. Базовый уровень».

2.8. Примерная программа для общеобразовательных организаций
Луганской Народной Республики с украинским языком обучения с
изучением русского языка «Украинская литература. 5-9 классы. Базовый 
уровень».

2.9. Примерная программа для общеобразовательных организаций
Луганской Народной Республики с украинским языком обучения с



изучением русского языка «Украинская литература. 10-11 классы. Базовый 
уровень».

2.10. Программа курса «Украинская литература» для 
общеобразовательных организаций Луганской Народной Республики с 
украинским языком обучения с изучением русского языка. 9-11 классы. 
Углубленный уровень / Волохоненко И.Б., под общей редакцией
Перетятой О.С.

3. Допустить к использованию в образовательных организациях 
(учреждениях) следующие авторские программы:

3.1. Нарыжная И.В. Программа курса «Введение в высшую
математику» для X (XI) класса (профильный уровень) для образовательных 
организаций (учреждений) Луганской Народной Республики;

3.2. Дымовская Е.С., Плещенко С.Н., Черкасс В.А. Программа курса
«История музыкального искусства» для 9-11 классов (базовый уровень) для 
образовательных организаций (учреждений) Луганской Народной
Республики;

3.3. Дымовская Е.С., Плещенко С.Н., Программа курса
«Музыкальный инструмент» для 5-11 'классов (базовый уровень) для 
образовательных организаций (учреждений) Луганской Народной
Республики;

3.4. Пономарева Ю.С., Плещенко С.Н., Черкасс В.А Программа курса 
«Хоровое пение» для 1-4 классов (базовый уровень) для образовательных 
организаций (учреждений) Луганской Народной Республики;

3.5. Пономарева Ю.С., Плещенко С.Н., Черкасс В.А Программа курса 
«Хоровое пение» для 5-9 классов (базовый уровень) для образовательных 
организаций (учреждений) Луганской Народной Республики;

3.6. Пономарева Ю.С., Плещенко С.Н., Черкасс В.А Программа курса 
«Хоровое пение» для 10-11 классов (профильный уровень) для 
образовательных организаций (учреждений) Луганской Народной 
Республики;

3.7. Багаутдинова С.И. Программа курса «Технология. Основы 
предпринимательской деятельности» для 10-11 классов (базовый уровень) 
для образовательных организаций (учреждений) Луганской Народной 
Республики;

3.8. Цимбалов М.Н. Программа курса «Технология. Основы 
технической инженерии» для 10-11 классов (базовый уровень) для 
образовательных организаций (учреждений) Луганской Народной 
Республики;

3.9. Кравцова Е.А., Лиховид Е.А., Луценко Н.А., Трофимова Е.Н. 
Программа курса «Технология. Технология ведения дома» для 8-9 классов 
(базовый уровень) для образовательных организаций (учреждений) 
Луганской Народной Республики;



3.10. Бут Г.А. Программа курса «Черчение» для 10-11 классов 
(углубленный уровень) для образовательных организаций (учреждений) 
Луганской Народной Республики;

3.11. Волошина Н.Л. Программа курса «Этот удивительный мир» для 
Ш-1У классов (общеинтеллектуальное направление организации внеурочной 
деятельности) для образовательных организаций (учреждений) Луганской 
Народной Республики;

3.12. Ветренко И.Е., Молчанова О.А. Программа курса «Английский 
язык». 1 . класс (базовый уровень) для образовательных организаций 
(учреждений) Луганской Народной Республики;

4. Допустить к использованию в образовательных организациях 
(учреждениях) следующие дополнительные общеразвивающие программы:

4.1. Сиденко И.В. Дополнительная общеразвивающая программа 
художественно-эстетической направленности «Академия хореографии» 
(общекультурный (базовый), углубленный, профессионально­
ориентированный уровни);

4.2. Тальянцев Ю.М. Дополнительная общеразвивающая программа 
физкультурно-спортивной направленности «Баскетбол для начинающих» 
(общекультурный (базовый) уровень);

4.3. Карева Л.И., Сафонова Е.И. Дополнительная общеразвивающая 
программ художественно-эстетической направленности «Сказочный мир 
бумаги» (углубленный уровень);

4.4. Лыкова Е.Н. Дополнительная общеразвивающая программа 
художественно-эстетической направленности «Театр эстрадной детской 
песни «Радуга» (общекультурный (базовый), углубленный, 
профессионально-ориентированный уровни);

4.5. Гутник А.А., Таран Н.В. Дополнительная общеразвивающая 
программа «Программирование в науке и практике» (углубленный уровень).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 
Жданову О.С.

И.о. Министра образования и науки 
Луганской Народной Республики С.А. Цемкало



Лист согласования
приказа Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики

Должность Фамилия и
инициалы

Подпись Дата Прим.

Заместитель Министра Жданова О.С. Щ%
Начальник отдела правового 
обеспечения

Пшеничная Е.С. Ж
Начальник отдела среднего 
профессионального и 
дополнительного образования

Селиванова И.А. /3.9%
с1оЗ?

Начальник отдела общего
среднего и дошкольного 
образования

Алексеева Л.А. Ш 4

Главный специалист отдела 
по вопросам государственной 
гражданской службы и 
кадров, ответственный за 
организацию и ведение
делопроизводства

Бобрусенко А.В.
/ І0ч-
Ш

Главный специалист отдела 
общего среднего и 
дошкольного образования 
(исполнитель)

Бахмут Е.А. Ч {9. о  Г. 
1р /4


